



2020年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2019年7月25日

上場会社名 **リコーリース株式会社** 上場取引所 東
 コード番号 8566 URL <http://www.r-lease.co.jp/>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長執行役員 (氏名) 瀬川 大介
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役 常務執行役員 (氏名) 川口 俊 TEL 03-6204-0608
 四半期報告書提出予定日 2019年8月7日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨)

1. 2020年3月期第1四半期の連結業績（2019年4月1日～2019年6月30日）

(1) 連結経営成績（累計）

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年3月期第1四半期	82,028	4.8	4,559	5.1	4,626	5.5	3,192	5.9
2019年3月期第1四半期	78,239	1.5	4,336	0.4	4,387	1.4	3,015	△0.6

(注) 包括利益 2020年3月期第1四半期 3,081百万円 (△8.4%) 2019年3月期第1四半期 3,362百万円 (13.6%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2020年3月期第1四半期	102.69	—
2019年3月期第1四半期	96.58	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2020年3月期第1四半期	1,073,143	174,600	16.3	5,684.64
2019年3月期	1,040,678	174,449	16.8	5,588.38

(参考) 自己資本 2020年3月期第1四半期 174,600百万円 2019年3月期 174,449百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2019年3月期	—	40.00	—	40.00	80.00
2020年3月期	—	—	—	—	—
2020年3月期 (予想)	—	45.00	—	45.00	90.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2020年3月期の連結業績予想（2019年4月1日～2020年3月31日）

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	321,400	2.4	17,700	2.5	17,400	0.1	12,000	0.5	384.41

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）： 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用： 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2020年3月期1Q	31,243,223株	2019年3月期	31,243,223株
② 期末自己株式数	2020年3月期1Q	528,820株	2019年3月期	26,820株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2020年3月期1Q	31,090,903株	2019年3月期1Q	31,216,490株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 四半期連結財務諸表及び主な注記	2
(1) 四半期連結貸借対照表	2
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	4
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	4
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	6
(継続企業の前提に関する注記)	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	6

1. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2019年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	2,119	4,468
受取手形及び売掛金	14	12
割賦債権	148,962	154,481
未収賃貸債権	36,238	35,835
リース債権及びリース投資資産	565,113	569,414
営業貸付金	160,627	163,519
その他の営業貸付債権	49,637	51,284
その他の営業資産	5,037	5,031
賃貸料等未収入金	7,553	9,377
その他の流動資産	22,939	25,800
貸倒引当金	△7,875	△7,945
流動資産合計	990,369	1,011,281
固定資産		
有形固定資産		
賃貸資産	34,633	35,949
社用資産	4,631	5,398
有形固定資産合計	39,264	41,347
無形固定資産		
賃貸資産	1,013	952
その他の無形固定資産	1,371	1,410
無形固定資産合計	2,385	2,362
投資その他の資産		
投資有価証券	5,308	13,434
破産更生債権等	592	569
その他	3,298	4,663
貸倒引当金	△540	△514
投資その他の資産合計	8,658	18,152
固定資産合計	50,309	61,862
資産合計	1,040,678	1,073,143

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2019年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	23,231	15,171
短期借入金	56,292	64,725
1年内償還予定の社債	30,000	30,000
1年内返済予定の長期借入金	104,472	92,453
コマーシャル・ペーパー	40,000	27,000
未払法人税等	2,898	2,290
割賦未実現利益	15,799	16,960
賞与引当金	969	544
役員賞与引当金	56	—
その他の流動負債	57,864	59,501
流動負債合計	331,585	308,647
固定負債		
社債	125,000	125,000
長期借入金	399,438	414,438
債権流動化に伴う長期支払債務	—	40,000
退職給付に係る負債	1,083	1,074
その他の固定負債	9,122	9,382
固定負債合計	534,643	589,895
負債合計	866,229	898,543
純資産の部		
株主資本		
資本金	7,896	7,896
資本剰余金	10,160	10,160
利益剰余金	155,657	157,601
自己株式	△48	△1,730
株主資本合計	173,665	173,927
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	1,084	988
退職給付に係る調整累計額	△300	△315
その他の包括利益累計額合計	783	672
純資産合計	174,449	174,600
負債純資産合計	1,040,678	1,073,143

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第1四半期連結累計期間)

(単位:百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)
売上高	78,239	82,028
売上原価	70,157	73,372
売上総利益	8,082	8,656
販売費及び一般管理費	3,745	4,096
営業利益	4,336	4,559
営業外収益		
受取配当金	19	25
投資有価証券売却益	30	87
その他の営業外収益	4	4
営業外収益合計	54	117
営業外費用		
支払利息	2	4
支払手数料	—	46
その他の営業外費用	1	0
営業外費用合計	3	51
経常利益	4,387	4,626
税金等調整前四半期純利益	4,387	4,626
法人税、住民税及び事業税	1,464	2,249
法人税等調整額	△126	△815
法人税等合計	1,337	1,433
四半期純利益	3,049	3,192
非支配株主に帰属する四半期純利益	34	—
親会社株主に帰属する四半期純利益	3,015	3,192

(四半期連結包括利益計算書)
(第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)
四半期純利益	3,049	3,192
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	306	△96
退職給付に係る調整額	6	△14
その他の包括利益合計	313	△111
四半期包括利益	3,362	3,081
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	3,328	3,081
非支配株主に係る四半期包括利益	34	—

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。